
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  51Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 017/2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto 
de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR como pregoeiros, pelo prazo de 01 (um) ano, os seguin-
tes servidores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, coordenador, matrícula nº 5906273/1;
II - SCHEILA LIMA DE SOUSA, assessora, matricula nº 57225754/5; e
III -WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO, assistente administrativa, 
matrícula funcional n° 5906280/1.
Art. 2° DESIGNAR para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pre-
gão, conforme as necessidades e indicações dos pregoeiros, os servidores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, coordenador, matrícula nº 5906273/1;
II- CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO, Coordenadora, Matrícula nº 5890076/4;
III - SCHEILA LIMA DE SOUSA, assessora, matricula nº 57225754/5;
IV - WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO, assistente administrativo, 
matrícula n° 5906280/1;
Art. 3° Revogar a PORTARIA Nº 26/2022/FCG, de 16 de fevereiro de 2022.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 908583

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 89 de 27 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/221656/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 27 a 28 de fevereiro de 2023, 
para acompanhar a agenda Institucional do Governo do Estado do Pará. 
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS 
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 908786

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87 de 24 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/204773/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Santa Maria das Barreiras, no período de 22 a 25 
fevereiro de 2023, para cobertura nas redes sociais do Governo do Estado.
NOME: RAQUEL BARROS SANCHES
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 908781
PORTARIA Nº 85 de 24 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/216828/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Açu, no dia 24 de fevereiro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 5419130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 86 de 24 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/216893/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Açu, no dia 24 de fevereiro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CLAYTON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 5951685
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 908779

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2023
PROCESSO Nº E-2023/2018311
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2023
Objeto: A participação, referente à 03 (três) inscrições, no 18º Congresso 
Brasileiro de Pregoeiros, a ser realizado em Foz do Iguaçu – Paraná, nos 
dias 28 de março à 31 de março de 2023.
Fundamentação Legal: Art. 13, inciso VI c/c art. 25, inciso II da Lei n.º 
8.666/93 c/c art. 3º, inciso V Lei n.º 7.215/2008 e demais legislações cor-
relatas aplicadas subsidiariamente.
Valor Global: R$ 14.739,00 (quatorze mil, setecentos e trinta e nove reais)
Data de Assinatura: 24/02/2023
Vigência: 28/03/2023 à 28/06/2023
Fiscal de Contrato: Eberson Rodrigues de Assis – Nº Matrícula: 54196977/6
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 4120008887C
Ação nº: 283.543
Contratado (a): INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA (INP).
CNPJ n°: 10.498.974/0002-81
Endereço: Av. José Maria de Brito, Bairro: Jardim Nações
Foz do Iguaçu/PR - CEP 85.864-320
Ordenadora: Daniela Lins Alfaro Godinho
Presidente da FUNTELPA em exercício

Protocolo: 908407

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 015/2023-CPSP
Término de vínculo: 09/01/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUMA CASTRO DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 016/2023-CPSP
Término de vínculo: 28/11/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALAN DIONE VIANA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 017/2023-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LILAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO


